§ 4.—Sed si quidem minus in pignore, plus in debito inveniatur, in hoc, quod noscitur abundare, sit creditor omnis ratio integra. Sin autem ex utriusque parte quantitas aequa inveniatur, sine omni dubitatione totam rem antea pignoratum retineat. Sin autem minus quidem in debito, amplius autem in pignore fiat, tunc in hoc, quod debitum excedit, debitor omnia iura integra lege nostra servabuntur, creditoribus quidem foeneratoris non suppositum, aliis autem debitoris creditoribus vel ipsis debitoris servatum. Et ne ex communicatione (10) fiat aliqua difficultas, licentia dabitur creditori seu domino, aestimationem super flui debitorum vel creditorum (11) debitoris cum competente cautela in eum exponenda offerere.

§ 5.—Sin vero creditor, postquam iure dominii hoc possideat, venderet hoc maluerit, liceat quidem ei hoc facere, si quid autem superfluum sit, debitor servare. Sin autem dubitatio exorta fuerit pro venditione, utpote (12) viliori pretio tacta, sacramenti religionem creditoris praestare (13) compellatur, quod nulla machinatione vel circumsciptione usus est, sed tanti vendidit (14) rem, quanti (15) potuerit (16) venire (17); et hoc tantummodo reddi (18), quod ex iuramento superfluum fuerit visum. Sin autem ex iure iurando etiam minus habuisse creditor inveniatur, in residuo (19) habeat integrum actionem.

§ 6.—Aestimationem autem pignoris, donec apud

tio del cual, si hubiere sido hallado, debe el que recibió el dinero prestado pagar la deuda y recuperar la prenda.

§ 3.—Mas si de ninguna manera hubiere sido hallado, fije el juez cierto tiempo dentro del cual se le da la facultad para presentarse, ofrecer el dinero y librar del empeño la prenda. Pero si dentro del tiempo establecido, ó de ninguna manera hubiere sido hallado, ó no hubiere querido ofrecer todo el dinero prestado, en este caso diríjase al acreedor á la alteza del principio, y presentando súplicas pida tener con derecho de dominio la misma cosa, y tengala en su dominio por virtud de divina resolución. Y después que esto se hubiere hecho, tenga el deudor, por consideraciones de compasión, humanitaria acción sobre su propia cosa dentro del término de dos años, contados desde el dia de la sacra resolución, y séale lícito ofrecer al acreedor, que ya fué hecho dueño, la deuda con los intereses y los perjuicios causados por su falta al acreedor, cuya cuantía debe manifestar bajo juramento el acreedor, y recuperar su prenda. Mas si hubieren transcurrido los dos años, tenga el acreedor y también dueño plenamente la cosa ya hecha suya invocablemente.